Дело № 1-145/2024

УИД: 

<

№>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июня 2024 г. г. Мелеуз 

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Чернова И.С.

при секретаре Молчановой А.К.,

с участием государственного обвинителя Назмуханова А.А.,

защитника подсудимой – адвоката Барановой Н.Л.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившейся 

<

дата обезличена> в д. 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, не военнообязанная, имеющая средне-специальное образование, разведена, работающей парикмахером в салоне красоты «Фея Люкс», не военнообязанной, имеющая ..., инвалидности не имеющей, ранее не судимая,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 

<

дата обезличена> около ... минут, находясь возле здания клуба «...», по адресу: 

<

адрес обезличен>А, действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, без разрешения собственника автомобиля марки «Рено SR Логан» государственный регистрационный знак 

<

№>, с помощью оставленного в замке зажигания ключа, с целью неправомерного завладения вышеуказанным транспортным средством без цели хищения, запустила двигатель автомобиля, и, начав движение, с места совершения преступления скрылась, тем самым, неправомерно завладела автомобилем марки «Рено SR Логан» государственный регистрационный знак 

<

№> принадлежащий потерпевшему Потерпевший №1

В последующем автомобиль марки «...» государственный регистрационный знак 

<

№> принадлежащий Потерпевший №1 был обнаружен по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, не отрицала фактические обстоятельства совершенного преступления, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ и просила огласить показания, данные ей в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что около 22:00 часов 

<

дата обезличена> была в клуб «...», который расположен по 

<

адрес обезличен>. Там я познакомилась с девушкой ФИО3 №4 и ее сестрой близнецом ФИО1. Я пригласила новых знакомых к себе в 

<

адрес обезличен>. ФИО1 отказалась с нами ехать, ФИО3 №4 согласилась. Около 00:05 часов 

<

дата обезличена> мы вышли вдвоем с ФИО3 №4 на улицу, там познакомились с двумя парнями, которых я тоже пригласила к себе домой. Возле клуба стояла машина такси, на которой мы вчетвером выехали и доехали до Городского дома культуры, водитель поинтересовался имеются ли у нас деньги за проезд. У нас не оказалось ни у кого денег за дорогу, и водитель нас высадил из машины. Двое парней ушли от нас. А мы с ФИО3 №4 остались одни и решили вернуться в клуб «...». Возле клуба стояла машина. Водитель такси, сказал, что сейчас узнает у водителя того такси, на котором я уехала, где моя сумка. После чего он сказал, что моя сумка находится на третьем этаже здания «Адмирал». Потом мы с ФИО3 №4 сели в машину такси, где уже сидел ФИО3 №2 и доехали до «Адмирала». Подъехав к Адмиралу, водитель такси и ФИО3 №2 вышли из машины. Водитель машины не заглушил машину, оставил ключи в замке зажигания. Мы с ФИО3 №4 остались сидеть в такси. Потом я увидела, что к машине такси марки «...», г.р.з. 

<

№> рус, в которой сидела я и ФИО3 №4 подходит моя мама ФИО3 №1. Моя мама открыла дверь машины и начала наносить мне удары кулаками по моему телу. Я вытолкнула свою маму, закрыла дверь машины, заблокировала все двери. Моя мама оставалась стоять на парковке, возле машины. Время было около 02:30 часов, я запомнила время, так как на панели автомобиля были часы. После чего я пересела на водительское сиденье, машина была уже заведена и я поехала по 

<

адрес обезличен>, когда я ехала, у меня возник умысел также доехать до 

<

адрес обезличен>, но меня отговорила ФИО3 №4 от этой идеи. Мы ехали по 

<

адрес обезличен>, повернули на лево, поехала по 

<

адрес обезличен> и доехав до «Плазы», которая расположена по адресу: 

<

адрес обезличен>, там оставила машину и мы вышли с машины пошли с ФИО3 №4 в сторону жил поселка.Я понимала, что не имею права угонять чужую машину, я сделала так как мне во-первых было стыдно, за то что моя мама опозорила меня перед всеми окружающими, кто находился на парковке здания «...», также мне было стыдно перед ФИО3 №4 и я со злости, пересела за руль и совершила угон чужой автомашины, чтобы просто покататься, показать всем какая я крутая. Вину признаю полностью в совершении угона (том 

<

№> л.д. 56-59).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердила в судебном заседании, вину в содеянном признала в полном объёме, раскаивается, просила назначить минимальное наказание не связанное с лишением свободы, а именно штраф, извинилась перед потерпевшим.

Помимо признательных показаний подсудимой, её вина в инкриминируемом ею преступлении подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1 данных в судебном заседании и оглашенными показаниями свидетелей с согласия участников судебного заседания.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании пояснил, что указанный автомобиль он передал в аренду ФИО3 №2, фамилию не помнит. Об угоне автомобиля ему сообщили в тот же день, кто именно сообщил, он не помнит. В качестве мер безопасности, в автомобиле стоял маяк, по которому и отслеживался автомобиль. Когда подсудимая приехала к «...», подъехали её родители, начали ругать её, в результате она нажала по газам в автомобиле и уехала. В настоящее время у меня есть претензии к подсудимой, автомобилю в результате угона причинены механические повреждения, возможно, есть скрытые повреждения. За свой счет пришлось оплатить стоянку автомобиля. Гражданский иск в рамках настоящего уголовного дела не будет заявлен, так как необходимо провести экспертизу по автомобилю. В будущем самостоятельно обращусь в суд, в рамках гражданского иска. Прошу строго наказать подсудимую, лишить её свободы со штрафом. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №2 следует, что 

<

дата обезличена>, я и ФИО2 решили поехать в бар 

<

адрес обезличен> - «...», который расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, там мы встретились двух женщин. Как зовут девушек, с которыми мы познакомились я не помню. В один момент я остался один, потерял ФИО3 №2 и позвонил матери ФИО3 №2, попросил приехать, время было около 01:30 часов 

<

дата обезличена>. Далее я увидел такси, который был припаркован рядом с данным баром, и я сел в него и стал звонить ФИО3 №2. Она сказала, что сейчас приедет. Далее она приехала с какой-то женщиной и они сели к нам в такси. Потом она сказала, что забыла сумку в другом такси и мы поехали в «Адмирал», т. к. в данном здании находится сумочка ФИО3 №2. В это время приехали ее родители. Я вышел из машины вместе с таксистом. Далее мама ФИО3 №2 начала ругать ее, затем ФИО3 №2 закрылась в машине такси марки «...», г.р.з. 

<

№> рус. После чего ФИО3 №2 пересела на водительское сиденье и уехала на машине такси с той женщиной, с которой она приехала. Куда уехала ФИО3 №2 я не знаю. Затем машину такси обнаружили возле ТЦ «...» (том 

<

№> л.д. 64-65).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №4 следует, что 

<

дата обезличена> я и моя сестра ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р. года рождения поехали в 

<

адрес обезличен> в баре «День Ночь», там мы познакомились с девушкой по имени ФИО3 №2, решили поехать к ней и в 

<

адрес обезличен>. Мы вышли на улицу и увидели двух ранее нам неизвестных парней, и предложили им поехать с нами в гости к ФИО3 №2. Молодые люди согласились, мы сели в такси и поехали, направились в сторону 

<

адрес обезличен> по дороге таксист спросил есть ли у нас деньги за проезд. Мы сказали, что нету, и тогда он нас высадил возле ГДК. Молодые люди куда-то ушли, а мыс ФИО3 №2 снова направились в бар «День Ночь». Там встретили парня ФИО3 №2-ФИО3 №2, который сидел в такси, мы подошли к нему, и тут ФИО3 №2 обнаружила, что забыла сумочку в такси на котором мы собирались ехать в 

<

адрес обезличен>. Таксист, который стоял возле бара «День Ночь», связался с базой и сказал, что сумочка ФИО3 №2 находится на их базе, распложенной на третьем этаже бара «...», мы данного таксиста попросили доехать до «...». Вчетвером с таксистом доехали до него. Когда мы подъехали к бару «...», то я как поняла подъехали родители ФИО3 №2. Таксист и ФИО3 №2 вышли из машины, а мы с ФИО3 №2 также оставались сидеть на заднем сиденье. Потом подошла мама ФИО3 №2 и стала ругать ее. ФИО3 №2 заблокировала дверь, чтобы мама не смогла вытащить ее из машины, далее ФИО3 №2 пересела на переднее сиденье, машина в это время была заведена, она села за руль, и мы поехали. По дороге я стала говорить, чтобы ФИО3 №2 остановилась, но ФИО3 №2 сперва не реагировала, говорила, что мы сейчас поедем в 

<

адрес обезличен>, мне стало страшно, но потом я ее все-таки уговорила, и она остановила машину. Когда машина остановилась мы вышли из неё ( том 1 л.д. 62-63).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №1 следует, что у меня есть дочь ФИО2, .... Около ... часов 

<

дата обезличена> мне позвонил ФИО3 №2, парень ФИО3 №2 и сказал, что он находится в кафе «...», расположенный по 

<

адрес обезличен> и он потерял ФИО3 №2. Мы решили с мужем приехать. ФИО3 №2 мне перезвонил и сказал, что нужно ехать в «...», они там. Затем я пошла на парковку «...» и из машины «...», темно-синего цвета г.р.з. 

<

№> рус вышли водитель и парень ФИО3 №2-ФИО3 №2. В машине такси я увидела, что на заднем сиденье сидит моя дочь, с какой то женщиной. Я открыла дверь от злости, от обиды кулаком ударила ее по плечу 2 раза. ФИО3 №2 меня резко оттолкнула и после чего заперлась в машине. Я решила в этот момент позвонить в полицию, позвонила в службу ... и попросила помощи, чтобы моя дочь вышла с чужой машины. В это время ФИО3 №2 пересела на переднее сиденье водителя, машина уже была заведенная и поехала. Я об это как раз сказала диспетчеру, и она зафиксировала тот факт, что моя дочь около ... часов угнала чужую машину марки «...», темно-синего цвета г.р.з. 

<

№> рус. (том 1 л.д. 67-69).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №2 следует, что я работаю в такси «Олимп» водителем. Работаю я в ночную смену. Для перевоза пассажиров я арендую автомобиль марки «...» г.р.з. 

<

№>. Так 

<

дата обезличена> в ... часов я заступил на смену осуществлять привозку пассажиров по заявкам диспетчера. Так примерно в ... часов 

<

дата обезличена> я подъехал к клубу «...». Ко мне подошёл мужчина и сказал, что потерял жену и попросил помочь найти её. Через некоторое время, примерно в ... часов мы также находились на стоянке караоке-бара «...» и в это время к нам подошли 2 девушки которых, как я понял позвал парень, также он говорил, что одна из них его жена. Они сели ко мне в машину. Девушки попросили доехать до клуба «...» и забрать их сумку на что я согласился. Так я доехал до клуба поднялся к диспетчеру, забрал сумку и передал её одной из девушек. Примерно в ... часов 

<

дата обезличена> приехали родители девушки. Затем я вышел на улицу с этим парнем чтобы обсудить с родителями оплату. В этот момент мой автомобиль стоял с включенным двигателем. Обе девушки оставались сидеть в машине на задних сиденьях. Далее в какой-то момент ФИО3 №2 закрыла дверь изнутри машины. После чего я подошел к двери с водительской стороны и попытался ее открыть, но у меня не получилось, т. к. ФИО3 №2 заблокировала двери. Я попробовал открыть остальные двери машины, но они оказались также заблокированные. Я стал кричать девушке по имени ФИО3 №2, чтобы она открыла двери машины, но она игнорируя меня, перелезла на водительское кресло и уехала в сторону центра города нечего не сказав. Диспетчер затем мне сказала, что машина останавливалась возле 

<

адрес обезличен>. После этого я с её родителями подъехал к 

<

адрес обезличен>. Там действительно находился мой автомобиль, водительская дверь была открыта, ключи находились в замке зажигания, двигатель был отключен, девушек внутри не было, куда они ушли не известно. После чего подъехали сотрудники полиции. Данный автомобиль принадлежит Потерпевший №1 я его у него арендую ( том 1, л.д. 96-98). 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими письменными доказательствами:

- заявлением ФИО3 №3, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое около 02:30 часов 

<

дата обезличена>, около клуба «...» по 

<

адрес обезличен>А, 

<

адрес обезличен> совершило угон принадлежащего Потерпевший №1 автомобиля марки рено ... г.р.з.

<

№>. ( том 1 л.д. 19);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенного напротив 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия были изъяты следы рук, ключ зажигания от автомобиля ..., автомобиль ... г.р.з.

<

№>. ( том 1 л.д.25-30); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный напротив клуба «...» по 

<

адрес обезличен>А 

<

адрес обезличен>. ( том 1 л.д. 32-35);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены автомобиль ... г.р.з.

<

№>, ключи зажигания, 1 отрезок дактопленки со следами материи, изъятые в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного напротив 

<

адрес обезличен>, признаны вещественными доказательствами, и приобщены к материалам уголовного дела. ( том 1 л.д. 139-146); 

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого, ФИО2 В период времени, относящийся к деянию, в котром подозревается, она какого-...).

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд принимает полное признание подсудимой ФИО2 своей вины в совершении преступления, поскольку оно согласуется с исследованными судом доказательствами и не вызывает у суда сомнений.

Квалифицирующий признак «иным транспортным средством» подлежит исключению из объема, предъявленного ФИО2 обвинения, как излишне вмененный, поскольку достоверно установлено, что ФИО2 при совершении преступления, управляла автомобилем марки «...» государственный регистрационный знак 

<

№>.

На основании изложенного действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 166 УК РФ как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики подсудимой, наличие заболевания у подсудимой (...), ....

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Поскольку с достоверностью не установлено, что именно нахождение ФИО2 в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, способствовало совершению преступления, то данное обстоятельство не учитывается судом как отягчающее наказание обстоятельство.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, наличия указанных смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также руководствуясь принципом справедливости, выражающимся в соразмерности назначенного наказания совершенному деянию, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной. 

Имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО2, по мнению суда, не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень и общественную опасность совершенного преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой оснований для замены наказания в виде лишения свободы по совершенному преступлению по ч. 1 ст. 166 УК РФ, принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Разъяснить ФИО2, что она вправе обратиться самостоятельно, в заявительном порядке о возврате уплаченного ею судебного штрафа в размере 10 000 рублей по отмененному Постановлению Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена>.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО2 обязанности: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства один раз в месяц в установленный день, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- ...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить свою защиту избранному им защитнику либо заявить ходатайство перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья И.С. Чернов

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела 

<

№>.